ipsum hoc commune bonum
 mant qui ita bono communi incumbant, ut ^A omnem fere eorum opera-
 tionem gubernet, ut ipsos eorum habitus mentis et cordis formet,
 ut non solum multiplici interdependentia saepe fere inconscia
 sed etiam usu familiari atque cotidiano eos inter se coniungat.

Musmodi igitur invenitur bonum ordinis humanum ut
 continuam securamque bonorum particularium seriem tamquam
 finem intendat, per coordinatas semperque repetitas operationes
 tueatur, per mutuam denique amicitiam vitam communem ornet atque
 perficiat. Ita enim bonum ordinis domesticum viro, uxori, libe-
 ris innumera fere bona particularia parit; quo ordine declinante,
 dulcia fiunt amara, utilia incommodis replentur, et ipse mu-
 tuus amor suspicionibus, querelis, dissidiis, rixis suffocatur.
 Ita etiam bonum ordinis oeconomicum non in opificum labore,
 non in materiis abundantibus, non in conducentium sollertia
 atque audacia residet, sed in his omnibus et simul sumptis
 et rite ordinatis, ut vigente ordine omnia omnibus fere prospere
 procedunt et, solo ordine deficiente, communis omnibus imponitur
 miseria. Ita denique bonum ordinis politicum caetera externa bona
 tuetur; neque vacillare potest quin omnium dissipationem atque
 destructionem comminetur.

2) Quemadmodum humanum ordinis bonum proficiat.

Non tamen unum idemque ordinis bonum apud homines cuiusvis
 loci et aetatis invenitur. Alii enim mensuris aliis alia
 appetibilia prosequuntur; alii aliter laborem inter se dividunt;

aliis alias sunt consuetudines, leges, instituta, alias sunt artes et scientiae, alias magis laudantur virtutes, et cuique sua est religio. Cuius maximae variationis atque diversitatis causa, non tam in adiunctis externis reponenda esse videtur, quam in ipso interno intellectus profectu.

Existit enim motus quidam circularis, quo externa et concreta hominis situatio in intellectum agit, intellectus deinde in voluntatem, voluntas denique in ipsam situationem. Qui quidem motus semper uniformis maneret, si intellectus nihil umquam perspiceret nisi iam existens ordinis bona. At eiusmodi est mentis humanae irrequietudo ut externa situatio facile inquirentem movet ad novum quidpiam forteque vel commodius vel utilius vel quicunque melius inveniendum. Inventionem sequuntur nova consilia; consiliis persuadendi artes accedunt; persuasio consensum evincit; consensus novum agendi, faciendi, cooperandi modum indicit, ut ipsa externa situatio commutetur. Quia commutacione peracta, reincipit circulus, sive quia defectus novi consilii ipsis factis demonstrantur et iam quaeruntur remedia, sive quia nova situatio novas aperit possibilitates, novas inventiones stimulat, et nova melioraque consilia postulat. Neque huic motui circulari atque progressivo intrinsecus quidam imponitur finis, cum ipsa sua natura intellectus dicatur quo sit omnia facere et fieri.